
 1 

 

Prot. vedi segnatura del 21/06/2022 

All’Albo online 

Al Dirigente Scolastico - SEDE 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia –  Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”. Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

 

Progetto 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-107 –  “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

- CUP: D29J22000090006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso del M.I. numero 50636 del 20 dicembre 2021 relativo al FESR REACT EU “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 3 (verbale n° 2) del 18/02/2021 di adesione al Bando PON 

FSE Prot. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica” sopra citato;  

VISTO  il  decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 

2022, n. 10,  di approvazione delle graduatorie;  

VISTA la nota del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Prot. n   

AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione formale del progetto;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la 

Scuola”; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018); 

CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina con atto 

formale, nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50 18/04/2016 n.50.  



 2 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP. 

VISTA  la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed in particolare l’art. 

5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a se o ad 

altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 

inerente il procedimento, e l’art 6, in ordine ai compiti del responsabile del procedimento. 

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione. 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale). 

TENUTO CONTO che, nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma. 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la 

Scuola”. 

VISTO  il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018 (D. A. 7753 per la regione Sicilia). 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

RITENUTO  necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.). 

VISTA  la nota prot. 7292/21 del 09/07/2021 dell’USR Sicilia  di autorizzazione cumulativa ai Dirigenti 

scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. 

VISTA la delibera n° 6 del 20/12/2021 del Consiglio di Istituto che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

assumere nell’ambito dei Progetti PON l’incarico a titolo oneroso per quanto riguarda la direzione 

ed il coordinamento  

 

DETERMINA 

 

in riferimento al progetto in questione, l’affidamento del ruolo di R.U.P. e dell’incarico, a titolo oneroso,  di 

direzione, coordinamento e organizzazione al Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari a 33,18 Euro 

omnicomprensivi, in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009. 

Il tutto per un ammontare massimo complessivo pari ad Euro 350,00 onnicomprensivi per il Dirigente 

Scolastico.  

Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “spese organizzative e gestionali” del progetto. Le 

attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura proporzionale ai 

finanziamenti ricevuti, previa verifica delle ore svolte documentate dal time-sheet. 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione al sito istituzionale della scuola. 

 

 Il  Dirigente  Scolastico 

prof.  Salvatore  Lupo 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa 
ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs n. 39/93 


